
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

Struttura di Supporto di Coordinamento Istituzionale

SERVIZIO Segreteria Coordinamento Istituzionale

N. 820 del registro delle determinazioni

del 22/06/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
FORNITURA SOFTWARE PER LE ATTIVITA' DI
ASS. E FORM.SUL CICLO DI VALUTAZIONE
DELLA PERFORMANCE, SUL CONTROLLO
STRATEGICO E CONTROLLO DI QUALITA'.
DETERMINAZIONI

Copia



Determina  n. 820 del 22/06/2021 Proposta n. 923 del 17/06/2021

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale nr. 372 del 30/03/2018 avente ad oggetto:

“Determinazione a contrarre per la fornitura di un software per le attivita' di

assistenza e formazione sul ciclo di valutazione della performance, sul controllo

strategico e sul controllo di qualita' con indagine di mercato” si stabiliva di procedere

all’affidamento della fornitura di che trattasi con procedura negoziata mediante RDO

successivamente pubblicata nelle forme e nei modi di legge;

- con determinazione dirigenziale nr. 590 del 29/05/2018 avente ad oggetto:

“Fornitura di un software per le attivita' di assistenza e formazione sul ciclo di

valutazione della performance, sul controllo strategico e sul controllo di qualità con

indagine di mercato - aggiudicazione definitiva” si aggiudicava definitivamente alla

ditta ICASYSTEMS S.R.L., con sede legale in Via Lucio De Palma, 13 FOGGIA

(FG)- P.IVA 03309550717, la fornitura innanzi descritta per un importo pari ad €

26.900,00 oltre IVA per la durata di 3 anni – CIG: Z2323001CF; 

- in data 12/06/2018 veniva sottoscritto contratto MEPA tra la ICASYSTEMS S.R.L.

e il Comune di Altamura registrato al cronologico Rep. 5408 del 19/06/2018;

- con successiva determina dirigenziale nr. 517 del 29/05/2020 si prendeva atto della

cessione del ramo di azienda della Società ICASYSTEMS S.R.L. alla beneficiaria

“PARSEC 3.26 S.R.L. con sede in Cavallino (LE) nella via del Platano, 7 Partita

IVA 03791010758 - pec: parsec326@pec.it – email: lecce@parsec326.it;

Considerato che: 

- è necessario garantire la continuità del suddetto servizio al fine di non interrompere

l'utilizzo del software in questione atteso che lo stesso contiene già le linee di

mandato del sindaco 2018-2023; 

Pagina 1 di 5



- che la ditta PARSEC 3.26, attuale affidataria, ha fornito un prodotto rispondente

alle caratteristiche dell'Ente espletando attivtià di assitenza al software per le attivita'

di assistenza e formazione sul ciclo di valutazione della performance, sul controllo

strategico e sul controllo di qualita', anche negli anni passati, in maniera ottimale sia

per professionalità che per la qualità del prodotto, ritenendo pertanto la ditta idonea a

soddisfare le attuali esigenze dell’Ente, stante anche l’urgenza del caso conseguente

alla necessità di garantire la redazione del Piano delle Performance 2021/2023

aggiornamento 2021 che va approvato entro giugno 2021; 

- per i motivi di cui sopra, nonché ai sensi del D.L. 52/2012, convertito con legge n.

94/2012 e della ulteriore vigente normativa nazionale applicabile, è stata avviata una

Trattativa Diretta Mepa con la Ditta PARSEC 3.26 S.R.L;

- in data 11/06/2021 l’operatore economico PARSEC 3.26 S.R.L ha proposto offerta

contrattuale pari a € 8.633,00 a fronte di € 8.900,00 fissati quale base d'asta, e,

quindi, pienamente soddisfacente per le diverse esigenze dell’amministrazione, sia in

termini di qualità e di affidabilità che di celerità e di prezzo;  

-dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 D. Lgs. 50 del 2016; 

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di €

8.633,00  ( IVA al 22% esclusa); 

Dato atto che: 

- la ditta affidataria dovrà costituire la cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 103 del

D.Lgs 50/2016 pari al 10% dell’importo netto del servizio;

- la suddetta garanzia copre gli oneri per il mancato od inesatto adempimento e cessa

di aver effetto solo alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione;

- la fidejussione bancaria o la polizza assicurativa o garanzia di un Istituto di

Intermediazione finanziaria iscritto nell’elenco speciale di cui all’art.106 del D.Lgs

n.385 dell’1/9/93, con le caratteristiche di cui all'art. 93 del D.Lgs 50/2016, dovrà

Pagina 2 di 5



prevedere espressamente la rinuncia al beneficiario della preventiva escussione del

debitore principale e la sua operatività entro 15 giorni a semplice richiesta scritta

della Stazione appaltante.

- al termine del contratto e, saldato ogni pendenza, sarà disposto lo svincolo del

deposito cauzionale di cui sopra;

- nel caso di anticipata risoluzione del contratto per inadempienza della ditta

affidataria, la cauzione  verrà incamerata dall’Amministrazione Comunale;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: Z49321287B; 

Tutto ciò premesso, dichiarata l’assenza di conflitto di interessi, anche solo

potenziale, nel presente procedimento, del sottoscritto responsabile, ai sensi dell’art.

6 della L.241/90 e s.m.e.i. si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo

provvedimento procedendo nel contempo al relativo impegno di spesa stimato in

complessivi € 10.532,26 (IVA al 22% compresa) ;

–

 DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante del presente

provvedimento e ne costituisce parte integrante e sostanziale per essere

approvata;

2. Di stipulare, sul MEPA, il contratto di affidamento del "software per le

attivita' di assistenza e formazione sul ciclo di valutazione della performance,

sul controllo strategico e sul controllo di qualità", con la società "PARSEC

3.26 " per la durata di un anno decorrente dalla data di sottoscrizione del

contratto stesso; 

3. Di approvare l'allegato disciplinare che costituisce parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento (ALL.1) contenente le condizioni di

esecuzione del servizio; 

Pagina 3 di 5



4. Di precisare che il servizio sarà prestato dall'affidatario per un anno dalla data

di sottoscrizione del contratto e allo stesso sarà corrisposto il corrispettivo pari

a € 8.633,00 + IVA al 22%;  

5. Dare atto che la ditta affidataria dovrà costituire la cauzione definitiva, ai sensi

dell’art. 103 del D.Lgs 50/2016 pari al 10% dell’importo netto del servizio e

che la garanzia copre gli oneri per il mancato od inesatto adempimento,

cessando di aver effetto solo alla data di emissione del certificato di regolare

esecuzione.

6. Di precisare che la fideiussione bancaria o la polizza assicurativa o garanzia di

un Istituto di Intermediazione finanziaria iscritto nell’elenco speciale di cui

all’art.106 del D.Lgs n.385 dell’1/9/93, con le caratteristiche di cui all'art. 93

del D.Lgs 50/2016, dovrà prevedere espressamente la rinuncia al beneficiario

della preventiva escussione del debitore principale e la sua operatività entro 15

giorni a semplice richiesta scritta della Stazione appaltante.

Al termine del contratto e, saldato ogni pendenza, sarà disposto lo svincolo del

deposito cauzionale.

Nel caso di anticipata risoluzione del contratto per inadempienza della ditta

affidataria, la convenzione di cui sopra verrà incamerata dall’Amministrazione

Comunale.

7. Di impegnare la complessiva spesa presunta di € 10.532,26 (IVA compresa)

al conti finanziario 1.03.02.19.001 Cap. 181007 cod.bil. 1.8.1.103

all’oggetto:“ Acquisto di beni e servizi - Servizi Informatici per i Controlli

interni- controllo strategico- di qualità dei servizi e per il ciclo performance",

di cui € 5.266,13 (IVA compresa) occorrenti per l' anno 2021 (6 mesi) Bil.

2021 imp. 1654/2021 ed € 5.266,13 (IVA compresa) occorrenti per l'anno

2022 (6 mesi) Bil. 2022 imp. 226/2022;

8. Di liquidare le successive fatture con atto di liquidazione; 

Pagina 4 di 5



9. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui

al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa

del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell' art.1 della L.208/2015(c.d.

legge di stabilità 2016);

10.Di pubblicare la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e

della trasparenza amministrativa, all'albo pretorio comunale e sul sito del

Comune, nella Sezione Amministrazione Trasparente, sotto la sezione Bandi

di gara e contratti;

11. Di confermare, quale responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi

dell’art.31, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il dirigente

di questo Servizio; 

12. Di trasmettere il presente provvedimento all' affidatario, al Servizio

Ragioneria, all'Ufficio Contratti ed Appalti e all' Ufficio Albo Pretorio per i

conseguenziali adempimenti. 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Ten. Col. Avv. Michele MAIULLARI

Pagina 5 di 5



Comune di ALTAMURA

Visti

923

FORNITURA SOFTWARE PER LE ATTIVITA' DI ASS. E FORM.SUL CICLO DI VALUTAZIONE
DELLA PERFORMANCE, SUL CONTROLLO STRATEGICO E CONTROLLO DI QUALITA'.
DETERMINAZIONI

2021

Segreteria Coordinamento Istituzionale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Struttura di Supporto di Coordinamento Istituzionale

Nr. adozione settore: 29 Nr. adozione generale: 820
22/06/2021Data adozione:

21/06/2021

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 820 del 22/06/2021

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


